Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA 04-00007/2018 do Vereador
Natalini (PV)

"Emenda à Lei Orgânica do Município para alterar o art. 180 em consonância com os
Objetivos do Desenvolvimento Sustentável e a plataforma "Harmony of Nature", estabelecida
pela Assembleia Geral da ONU".

A Câmara Municipal de São Paulo PROMULGA:

Art. 1º. Acrescenta o art. 180-A à Lei Orgânica do Município com redação abaixo:

Art. 180 - O Município, em cooperação com o Estado e a União, promoverá a
preservação, conservação, defesa, recuperação e melhoria do meio ambiente, garantindo-se o
direito da natureza de existir, prosperar e evoluir e deverá atuar no sentido de assegurar a
todos os membros da comunidade natural, humanos e não humanos, do Município de São
Paulo, o direito ao meio ambiente ecologicamente saudável e equilibrado e à manutenção dos
processos ecossistêmicos necessários à qualidade da vida.

Parágrafo único - Para assegurar efetividade a esse direito, o Município deverá
promover a ampliação de suas políticas públicas nas áreas de meio ambiente, saúde,
educação e economia, a fim de proporcionar condições ao estabelecimento de uma vida em
harmonia com a Natureza.

Art.2º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2018. Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 07/06/2018, p. 84

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.